Telecomunicações e ENOVA possuem dívidas em moeda estrangeira e possuem SWAP para proteção

contra as oscilações de câmbio, conforme nota explicativa nº 31.4 – Instrumentos financeiros

derivativos. A controlada Equatorial Alagoas não tem exposição ao câmbio na dívida em 30 de junho

de 2022 e 31 de dezembro de 2021.

A sensibilidade da dívida foi demonstrada com base nos seguintes cenários: um cenário com a taxa

projetada para 12 meses (Cenário Provável) e outros dois cenários com apreciação de 25% (Cenário

II) e 50% (Cenário III) considerando a exposição da moeda estrangeira relevante.

O método de avaliação dessa análise de sensibilidade para 30 de junho de 2022 não foi alterado com

relação ao que foi utilizado no período anterior.

A moeda utilizada na análise de sensibilidade e os seus respectivos cenários estão demonstrados

conforme a seguir:

Fonte: B3

   Consolidado

   Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros ou variação cambial

   Impacto no resultado

Operação  Risco

Saldo em

R$ mil

(exposição)

Cenário

Provável

Cenário II

+25%

Cenário III

+50%

Cenário IV

-25%

Cenário V

-50%

Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos e

debêntures  USD (2.404.594)  (2.615.684)  (3.269.605)  (3.923.526)  (1.961.763)  (1.307.842)

Impacto no resultado do período   (653.921)  (1.307.842)  653.921  1.307.842

Swap - Ponta Ativa  USD 2.334.167  2.539.075  3.173.844  3.808.613  1.904.306  1.269.538

Impacto em outros resultados

abrangentes   (19.152)  (38.305)  19.152  38.305

Impacto no resultado do período   653.921  1.307.842  (653.921)  (1.307.842)

Impacto líquido no resultado do

período total

-

-

-

-

Referência para passivos financeiros

Taxa

projetada

Taxa

projetada

30/06/2022  +25%

+50%  -25%  -50%

Dólar USD/R$ (12 meses)   5,70

5,24

7,13

8,55

4,28

2,85

PÁGINA: 167 de 183

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - EQUATORIAL ENERGIA S.A. Versão : 1

Notas ExplicativasEquatorial Energia S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação

Período findo em 30 de junho de 2022

(Valores expressos em milhares de reais)

112

(vi)... Risco de taxa de juros

Este risco é oriundo da possibilidade da Companhia e de suas controladas virem a incorrer em perdas

por conta das variações das taxas de juros da economia, que afetam os empréstimos e financiamentos,

debêntures e as aplicações financeiras. A Companhia e suas controladas monitoram continuamente as

[…]

variações dos indexadores com o objetivo de avaliar a eventual necessidade da contratação de

derivativos para se proteger contra o risco de volatilidade dessas taxas. A seguir são demonstrados os

impactos dessas variações na rentabilidade dos investimentos financeiros e no endividamento em

moeda nacional.

A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros foi demonstrada em cinco cenários. O método de

avaliação dessa análise de sensibilidade para 30 de junho de 2022 não foi alterado com relação ao que

foi utilizado no exercício anterior.

A seguir é apresentado um cenário com a taxa projetada para 12 meses (Cenário Provável) mais dois

cenários com apreciação de 25% (Cenário II) e 50% (Cenário III) dos indexadores.

Foram incluídos, ainda, mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para

demonstrar os efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V) desses indexadores.

   Controladora

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros

Operação Risco

Saldo em R$ mil

(exposição)

Cenário

Provável

Cenário II

+25%

Cenário III

+50%

Cenário IV

-25%

Cenário V

-50%

Ativos financeiros
Aplicações financeiras CDI 920.783  1.047.667  1.079.388  1.111.109  1.015.946  984.225

Impacto no resultado do

período   31.721  63.442  (31.721)  (63.442)

Passivos financeiros

Empréstimos, financiamentos

e debêntures CDI (4.561.451)

(5.190.019)

(5.347.161)

(5.504.303)

(5.032.877)

(4.875.735)

Total de passivos financeiros  (4.561.451)  (5.190.019)  (5.347.161)  (5.504.303)  (5.032.877)  (4.875.735)

Impacto no resultado do

período   (157.142)  (314.284)  157.142  314.284

Impacto líquido no

resultado do período total   (125.421)  (250.842)  125.421  250.842

PÁGINA: 168 de 183

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - EQUATORIAL ENERGIA S.A. Versão : 1

Notas ExplicativasEquatorial Energia S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação

Período findo em 30 de junho de 2022

(Valores expressos em milhares de reais)

113

   Consolidado

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros

Operação Risco

Saldo em R$ mil

(exposição)

Cenário

Provável

Cenário II

+25%

Cenário III

+50%

Cenário IV

-25%

Cenário V

-50%

Ativos financeiros
Aplicações financeiras CDI 10.221.407  11.629.917  11.982.044  12.334.172  11.277.789  10.925.662

Impacto no resultado do

período   352.127  704.255  (352.127)  (704.255)

Passivos financeiros

Empréstimos, financiamentos

e debêntures CDI (14.227.203)  (16.187.712)  (16.677.839)  (17.167.966)  (15.697.584)  (15.207.457)

 SELIC (31.660)  (36.023)  (37.113)  (38.204)  (34.932)  (33.841)

 TJLP (1.107.820)  (1.171.520)  (1.187.445)  (1.203.369)  (1.155.595)  (1.139.670)

 IGP-M (290.605)  (306.617)  (310.620)  (314.624)  (302.614)  (298.611)

 IPCA (14.534.504)  (15.525.757)  (15.773.570)  (16.021.384)  (15.277.944)  (15.030.131)

Total de passivos financeiros  (30.191.792)  (33.227.629)  (33.986.587)  (34.745.547)  (32.468.669)  (31.709.710)

Impacto no resultado do

período   (758.959)  (1.517.918)  758.959  1.517.918

Swap – Ponta Passiva CDI (2.465.482)  (2.805.225)  (2.890.161)  (2.975.097)  (2.720.289)  (2.635.353)

Impacto em outros

resultados abrangentes   (2.359)  (4.718)  2.359  4.718

Impacto no resultado do

período   (82.577)  (165.154)  82.577  165.154

Impacto líquido no

resultado do período total   (489.409)  (978.817)  489.409  978.817

Referência para ativos e

passivos financeiros

Taxa

projetada

Taxa em

30/06/2022  25%  50%  -25%  -50%

CDI (% 12 meses) 13,78%  8,69%  17,23%  20,67%  10,34%  6,89%

SELIC (% 12 meses) 13,78%  8,69%  17,23%  20,67%  10,34%  6,89%

TJLP (% 12 meses) 5,75%  5,76%  7,19%  8,63%  4,31%  2,88%

IGP-M (% 12 meses) 5,51%  10,70%  6,89%  8,27%  4,13%  2,76%

IPCA (%12 meses) 6,82%  11,89%  8,53%  10,23%  5,12%  3,41%

Fonte: B3 e Santander

PÁGINA: 169 de 183

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - EQUATORIAL ENERGIA S.A. Versão : 1

Notas ExplicativasEquatorial Energia S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação

Período findo em 30 de junho de 2022

(Valores expressos em milhares de reais)

114

(vii)... Risco de vencimento antecipado

A Companhia e suas controladas possuem contratos de empréstimos, financiamentos e debêntures com

covenants que, em geral, requerem a manutenção de índices econômico-financeiros em determinados

níveis. O descumprimento desses índices pode implicar em vencimento antecipado das dívidas.